
Chef der Musiker; Stefan Ackermann                           Bus 2, Musikbus, Fahrer Hans Felber 

 
BRUDERSCHAFT ZUM HL. KREUZ WÜRZBURG 

Informationen zu den Fahrstrecken und Stopps 

 

Stand: August 2025 Seite 1 von 5 Würzburg, 14.08.2025 

  

Datum Uhrzeit  Ort Beschreibung Wichtig 

20.8. 3:30 Uhr Ankunft Würzburg  Stopp Domvorplatz. 
Gepäck der Musiker in Buskofferstauraum 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in LKW 

20.8. 5:15 Uhr Ankunft Würzburg  Stopp vor Grombühlbrücke. 

 Bus fährt weiter nach Estenfeld Gesundheits-
pause der Musikanten. 

 

20.8. 6:30 Uhr Ankunft Rimpar  Stopp Ortmitte / Marktplatz Rimpar – Ausstieg der 
Musiker. 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in LKW 

20.8. 8:00 Uhr Ankunft Gramschatzer 
Wald 

 Stopp im Waldweg neben der 2. Station.  

20.8. 8:20 Uhr Ankunft Gramschatz  Stopp auf Kirchenplatz.  

20.8. 10:30 Uhr Abfahrt Gramschatz  Abfahrt Richtung Arnstein.  

20.8. 11:15 Uhr Ankunft Arnstein  Stopp vorm Rathaus.  

20.8. 13:15 Uhr Abfahrt Arnstein  Abfahrt nach Altbessingen. 

 Aufnahme der Musiker bei der Realschule – 
direkte Weiterfahrt nach Altbessingen. 

 

20.8. 14:15 Uhr Ankunft Altbessingen  Stopp am Friedhof, bis Wallfahrt vorbeigezogen ist  

20.8. 14:45 Uhr Abfahrt Altbessingen  Abfahrt nach Wülfershausen.  

20.8. 15:10 Uhr Ankunft Wülfershausen  Stopp hinterm Sportheim.  

20.8. 16:25 Uhr Abfahrt Wülfershausen  Abfahrt zum Ortsausgang und Aufnahme der 
Musiker am Ortsausgang (Feldscheune). 

 Weiterfahrt nach Wasserlosen. 

 

20.8. 16:45 Uhr Ankunft Wasserlosen  Ausstieg der Musiker am Ortseingang Wasser-
losen, von Greßthal kommend. 

 Stopp bei „Kapelle Wasserlosen“, Aufnahme der 
Musikanten und Weiterfahrt bis Wald vorm 
Erbsenberg. 

 

20.8. 18:00 Uhr Ankunft Wald vorm 
Erbsenberg 

 Stopp vorm Erbsenberg (Waldstück Bühnholz) 

 Wallfahrt verlässt Verbindungsstraße Wasser-
losen - Sulzthal und biegt links in einen Waldweg 
ein.   

 

20.8. 18:15 Uhr Ankunft Sulzthal  Stopp in Sulztal, Ortsmitte, Musiker steigen aus. 

 Weiterfahrt Euerdorf 

 

20.8. 18:30 Uhr Ankunft Euerdorf, 
Kirchplatz 

 Rucksäcke, Taschen etc. verbleiben im Fahrgast-
raum 

 Gepäck für Privat-Quartiere in Oberthulba u. 
Gasthof Kessler laden. 

 

 
20.8. 

19:40 Uhr Abfahrt Euerdorf, 
Kirchplatz 

 Zustieg aller Wallfahrer mit Quartier in Oberthulba.   

20.8. 19:55 Uhr Ankunft Oberthulba-
Ortsmitte 

 Stopp in beim Standort Kreuzung 
Weidengässchen und Standorten der Sparkasse 
und Apotheke. 

 Passagiere steigen aus, Gepäck entladen. 

 

20.8. 20:05 Uhr Ankunft Oberthulba-
Reith 

 Endstation Gasthof Kessler. 

 Wallfahrer steigen aus, Gepäck entladen. 

 Bus und Fahrer Hans übernachten in Gasthof 

 

 

 

 



Chef der Musiker; Stefan Ackermann                           Bus 2, Musikbus, Fahrer Hans Felber 

 
BRUDERSCHAFT ZUM HL. KREUZ WÜRZBURG 

Informationen zu den Fahrstrecken und Stopps 

 

Stand: August 2025 Seite 2 von 5 Würzburg, 14.08.2025 

  

Datum Uhrzeit  Ort Beschreibung Wichtig 

21.8. 05:25 Uhr  Oberthulba-
Reith 

 Gepäck laden, Wallleut steigen ein  

21.8. 5:30 Uhr Abfahrt Oberthulba-
Reith 

 Nach Oberthulba-Ortsmitte  

21.8. 5:37 Uhr Ankunft Oberthulba-
Ortsmitte 

 Stopp in beim Standort Sparkasse und Apotheke. 

 Gepäck laden. Wallfahrer steigen zu. 

 Weiterfahrt Euerdorf 

 

21.8. 5:55 Uhr Ankunft Euerdorf  Wallleute steigen aus, Gepäck in LKW umladen 

 Gepäck, der Musiker in Buskofferraum 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in LKW 

21.8. 6:20 Uhr Abfahrt Euerdorf  Nach Abzug der Wallfahrt Abfahrt zur 6. Station 
(steht im Ortsteil nach Überquerung der Saale-
brücke). 

 

21.8. 6:25 Uhr Ankunft Euerdorf  Euerdorfer Ortsteil mit Bildstock, Gepäck der 
Musiker in Kofferraum verladen, Aufnahme der 
Musiker. 

 

21.8. 7:15 Uhr Ankunft Stralsbach  Gesundheitspause der Musikanten, anschließend 
Stopp am Feuerwehrhaus. 

 

21.8. 9:30 Uhr Ankunft Burkardroth  Stopp am Marktplatz.  

21.8. 12:00 Uhr Abfahrt Burkardroth  Abfahrt Richtung Wollbach – fährt der Wallfahrt 
hinterher bis zur Wollbacher Kapelle. 

 

21.8. 12:15 Uhr Ankunft Burkardroth-
Wollbach 

 Bus wartet Ende des Stationsgebetes ab. 

 Weiterfahrt über Echostraße nach Premich.  

 Ausstieg der Musiker in Premich, Ortsteil Stein-
berg.  

 Weiterfahrt zum Feuerwehrhaus.  

 

21.8. 12:45 Uhr Ankunft Premich  Stopp am Feuerwehrhaus, Abzweigung ins „Tal 
des Todes“. 

 

21.8. 13:00 Uhr Abfahrt Premich  Nach Vorbeizug der Wallfahrt Aufnahme von 
Musikanten und Weiterfahrt nach Waldberg. 

 

21.8. 13:30 Uhr Ankunft Waldberg  Stopp auf der Straße gegenüber der Kirche.  

21.8. 15:15 Uhr Abfahrt Waldberg  Nach Wegzug der Wallfahrt Weiterfahrt über 
Langenleiten – Panzerstraße Oberwildflecken – 
Kreuzberg. 

 

21.8. 16:00 Uhr Ankunft Kreuzberg  Bus fährt rückwärts ans Klostergelände. 

 Bus parkt in der Auffahrt links, vor Bruder-Franz-
Haus. 

 Ausstieg der Musiker. 

 

21.8. 17:30 Uhr En-
ladung 

Kreuzberg  Gepäck, Instrumentenkoffer etc. entladen, Musiker 
übergeben 

 

21.8. 17:40 Uhr Be-
ladung 

Kreuzberg  Gepäck für Quartiere in den Ortschaften am Fuße 
des Kreuzberges aufnehmen 

 

21.8. 20:10 Uhr Abfahrt Kreuzberg  Abfahrt ins Tal mit Stopps in:  
o Haselbach, Gasthaus Linderhof / Zum Strauß 
o Bischofsheim Marktplatz 
o Frankenheim, Hansenmühle 

 Bei Bedarf und Absprache mit Fahrer ob 
weitere Stopps auf der Strecke möglich. 

 Bus und Busfahrer Hans übernachten in 
Hansenmühle 

 

 



Chef der Musiker; Stefan Ackermann                           Bus 2, Musikbus, Fahrer Hans Felber 

 
BRUDERSCHAFT ZUM HL. KREUZ WÜRZBURG 

Informationen zu den Fahrstrecken und Stopps 

 

Stand: August 2025 Seite 3 von 5 Würzburg, 14.08.2025 

  

Datum Uhrzeit Bus Stopp Beschreibung Wichtig 

22.8. 7:30 Uhr Abfahrt Frankenheim  Wallfahrer und Gepäck verladen.  

22.8. 7:45 Uhr Ankunft Bischofsheim  Wallfahrer von den verschiedenen Quartieren 
einsammeln. 

 Gepäck verladen:  

 Varianten möglich: 
 Gepäck bereitstellen, Busfahrer verladen 

Gepäck, Wallfahrerin / Wallfahrer kommen 
später mit einem Taxi oder Auto der Wirts-
leute zum Kreuzberg. 

 Wallfahrerin / Wallfahrer kommen später mit 
Gepäck per Taxi oder Auto der Wirtsleute 
zum Kreuzberg. 

 Wallfahrerinnen / Wallfahrer sollten spätestens um 
12:30 im Kloster eintreffen. 

 

22.8. 8:20 Uhr Ankunft Kreuzberg  Rechtzeitige Ankunft zu Beginn der Kreuz-
wegandacht um 8:30 Uhr ist sichergestellt. 

 

22.8. 12:00 Uhr  Kreuzberg, 
vor Bruder 
Franz Haus 

 Bus geöffnet. 
Bischofsheimer Gepäck in LKW umladen 

 Gepäck der Musiker in Buskofferraum aufnehmen 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in 
LKW 

22.8. 14:00 Uhr Abfahrt Kreuzberg  Nach Abzug der Wallfahrt, Musiker aufnehmen, 
Abfahrt nach Waldberg. 

 

22.8. 14:40 Uhr Ankunft Waldberg  Stopp auf der Straße gegenüber der Kirche.  

22.8. 16:15 Uhr Abfahrt Waldberg  Nach Abzug der Wallfahrt, Abfahrt nach Premich.  

22.8. 16:30 Uhr Ankunft Premich  Stopp am Feuerwehrhaus, Abzweigung ins „Tal 
des Todes“. 

 

22.8. 17:30 Uhr  Ankunft Burkardroth-
Wollbach 

 Kurzstopp an der Kapelle vor Wollbach. 

 Musiker steigen aus. 

 

22.8. 17:35 Uhr Abfahrt Burkardroth-
Wollbach 

 Sofortige Weiterfahrt nach Burkardroth  

22.8. 17:50 Uhr Ankunft Burkardroth  Gesamtes Gepäck entladen. 

 Rucksäcke, Taschen etc. verbleiben im Fahrgast-
raum. 

 

 18:35 Uhr Ladung Burkardroth  Passagiere u. Gepäck aufnehmen  

 Für Quartiere Stangenroth und Oberthulba. 

 

 18:50 Uhr Abfahrt Burkardroth  Abfahrt nach Stangenroth   

 19:00 Uhr Ankunft Stangenroth  Wallfahrer und Gepäck entladen 

 Zurück nach Burkardroth  weiter nach 
Oberthulba 

Direktfahrt 
über B 286 

 19:20 Uhr Ankunft  Oberthulba  Stopp in der Ortsmitte 1) Kreuzung 
Weidengässchen und 2) bei den Gebäuden der 
Sparkasse und Apotheke 

 Weiterfahrt zum Gasthof Kessler 

 

 19:25 Uhr Ankunft  Oberthulba-
Reith 

 Stopp bei Gasthof Kessler 

 Passagiere aussteigen lassen, Gepäckstücke 
entladen  

 Fahrer Hans und Bus übernachten im Gasthof 

 

 

 



Chef der Musiker; Stefan Ackermann                           Bus 2, Musikbus, Fahrer Hans Felber 

 
BRUDERSCHAFT ZUM HL. KREUZ WÜRZBURG 

Informationen zu den Fahrstrecken und Stopps 

 

Stand: August 2025 Seite 4 von 5 Würzburg, 14.08.2025 

  

Datum Uhrzeit Bus Stopp Beschreibung Wichtig 

23.8. 5:25 Uhr Beladen Oberth.-Reith  Wallfahrer u. Gepäck verladen  

23.8. 5:30 Uhr Abfahrt Oberth.-Reith  Über Oberthulba nach Bukardroth  

23.8. 5:55 Uhr Ankunft Burkardroth, 
Marktplatz 

 Ausstieg aller Fahrgäste 

 Gepäck in LKW umladen 

 Gepäck der Musiker in Buskofferraum 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in LKW 

23.8. 6:15 Uhr Abfahrt Burkardroth  Nach Abzug der Wallfahrt, Abfahrt nach 
Burkardroth-Zahlbach. 

 

23.8. 6:30 Uhr Ankunft Burkardroth - 
Zahlbach 

 Musikanten aufnehmen. 

 Weiterfahrt nach Strahlsbach. 

 Wallfahrt wird nach Burkardroth überholt. 

 

23.8. 6:50 Uhr Ankunft Stralsbach  Stopp am Gasthaus „Weißes Rössl“. 

 Stopp am Feuerwehrhaus. 

 Weiterfahrt zur Station Wildfuhr. 

Wallfahrer-
gepäck nur 

noch in LKW 

23.8. 7:10 Uhr Ankunft B 286  Stopp nach der Station in der Wildfuhr 
(Waldweg mündet auf die B 286).  

rückwärts in 
den Waldweg 

23.8. 7:30 Uhr Abfahrt B 286  Weiterfahrt nach Euerdorf.  

23.8. 8:45 Uhr Ankunft Euerdorf  Ausstieg der Musiker vor Saalebrücke.  

23.8. 9:00 Uhr Ankunft Euerdorf  Stopp Kirchplatz, Mittagspause  Bus ist offen 

23.8. 12:15 Uhr Abfahrt Euerdorf  Nach Abzug der Wallfahrt, Weiterfahrt.  

23.8. 12:25 Uhr Ankunft Sulzthal  Stopp am Endes des Ortes Buszustieg vor 
Erbsenberg 

23.8. 12:35 Uhr Ankunft Nach Sulzthal  Stopp nach dem Erbsenberg (Waldstück 
Bühnholz) Einmündung des Waldweges auf 
die Straße Sulzthal - Wasserlosen.   

 

23.8. 13:30 Uhr Ankunft Wasserlosen  Stopp an der Kapelle vor Wasserlosen.  

23.8. 14:30 Uhr Abfahrt Wasserlosen  Nach Durchzug der Wallfahrt Gesund-
heitspause der Musikanten. 

 Musiker aufnehmen, Weiterfahrt nach 
Wülfershausen. 

 

23.8. 15:00 Uhr Ankunft Wülfershausen  Am Ortseingang Musiker steigen aus.  

 Pausenstopp hinterm Sportheim. 

 

23.8. 16:20 Uhr  Abfahrt Wülfershausen  Nach Abzug der Wallfahrt Weiterfahrt über 
Neubessingen nach Altbessingen. 

 

23.8. 16:30 Uhr Ankunft Altbessingen  Stopp am Friedhof.  

23.8. 17:00 Uhr Abfahrt Altbessingen  Nach Vorbeizug der Wallfahrt Aufnahme der 
Musiker. Weiterfahrt nach Arnstein.  

 

23.8. 17:30 Uhr Ankunft Arnstein  Stopp am Gasthaus Brückenbäck 

 Gepäck der Musiker ausladen 

 Musikern zur Realschule fahren 

 Weiterfahrt zum Parkplatz Stadthalle 

 

23.8. 18:00 Uhr Ankunft Arnstein, 
Stadthalle 

 Gesamtes Gepäck entladen 

 Rucksäcke, Taschen etc. verbleiben im Fahr-
gastraum 

Kreuze, 
Fahnen, Laut-

sprecher in 
die Stadthalle  

23.8. 18:45 Uhr  Arnstein - 
Stadthalle 

 Gepäck verladen für Quartiere in Gramschatz  

 Wallleut mit Quartier Gramschatz steigen zu. 

 

23.8. 19:00 Uhr Abfahrt Arnstein, 
Stadthalle 

 Direkt Richtung Gramschatz  

 Fahrer gibt im Bus die Termine für den 
nächsten Morgen bekannt. 

 



Chef der Musiker; Stefan Ackermann                           Bus 2, Musikbus, Fahrer Hans Felber 

 
BRUDERSCHAFT ZUM HL. KREUZ WÜRZBURG 

Informationen zu den Fahrstrecken und Stopps 

 

Stand: August 2025 Seite 5 von 5 Würzburg, 14.08.2025 

  

Datum Uhrzeit Bus Stopp Beschreibung Wichtig 

23.8. 19:20 Uhr Ankunft Gramschatz  Ankunft Gramschatzer Gastwirtschaft 

 Wallfahrer und Gepäck entladen 

 Bus u. Fahrer Hans übernachten im Gasthof 
„Goldener Hirsch“ 

 

 

Letzter Wallfahrtstag  
Datum Uhrzeit Bus Stopp Beschreibung Wichtig 

24.8. 5:00 Uhr  Gramschatz   Wallfahrer und Gepäck aufnehmen 

 Abfahrt nach Arnstein 

 

24.8. 5:20 Uhr Ankunft Arnstein, Maria 
Sondheim 

 Eintreffen des Busses auf dem Parkplatz vor 
der Wallfahrtskirche.  

 Gepäck in LKW umladen  

 Gepäck der Musiker in Buskofferraum 

Wallfahrer-
gepäck nur 
noch in LKW 

24.8. 6:45 Uhr Abfahrt Arnstein, Maria 
Sondheim 

 Nach Abzug der Wallfahrt, Aufnahme der 
Musiker. 

 Abfahrt nach Gramschatz. 

 

24.8. 7:30 Uhr Ankunft Gramschatz  Stopp – Frühstückspause. 

 Bus wird mit Blumen geschmückt. 

 

24.8. 10:00 Uhr Abfahrt Gramschatz  Nach Abzug der Wallfahrt, Abfahrt nach 
Rimpar 

 Wallfahrt wird unterwegs überholt. 

 

24.8. 10:30 Uhr Ankunft Rimpar  Stopp auf dem Kirchplatz, rechter 
Seitenausgang der Kirche. 

 Mittagspause - Bus ist offen. 

 

24.8. 13:50 Uhr Abfahrt Rimpar  Nach Abzug der Wallfahrt, Weiterfahrt nach 
Würzburg-Domplatz 

 

24.8. 14:35 Uhr Ankunft Würzburg  Endpunkt Domplatz. 

 Nach Einzug der Wallfahrt in den Dom wird 
gesamtes Gepäck entladen (Koffer, Taschen, 
Rucksäcke incl. Fundstücke). 

 

24.8.  16:00 Uhr Abfahrt Würzburg  Fundstücke, Übergabe an Hubert Hornung. 

 Abfahrt ins Busdepot nach Helmstadt. 

 

 


